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Efter et livslangt arbejde for at øge dansk eksport af hjælpemidler mm. har Bendt 
Apollo Rasmussen valgt at engagere sig i den tredje alder, og dermed forlade jobbet 
som eksportchef hos V. Guldmann A/S og formand for hjælpemiddelindustriens bran-
cheforening - Dansk Rehab Gruppe.

Bendt Apollo Rasmussen har om nogen været den drivende kraft i at nyttiggøre Dan-
marks foregangsposition på ældre- og handicapområdet til en blomstrende eksportfor-
retning for rigtig mange mindre og mellemstore virksomheder.

Så der er rigtig mange, der har rigtig meget at sige Bendt tak for. Og hvad kunne være 
mere nærliggende end at gøre det på hans hjemmebane under Health & Rehab mes-
sen i Bella Centret.

I den forbindelse afholdes der reception i Bella Centret onsdag d. 5. maj kl. 17.30 på 
aktivitetsarealet under Health & Rehab messen. Dansk Rehab Gruppe og V. Guldmann 
A/S håber at rigtig mange af vores gode venner og forretningsforbindelser vil lægge 
vejen forbi og give Bendt en festlig afsked med branchen.

Hvis du vil se invitationen med et pænt !!! billede af Bendt, så klik [ her ].

Mr. Rehab går fra borde!

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_04_2010/Mr_Rehab.pdf
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Som tidligere annonceret har DRG modtaget bekræftelse på, at vores ansøgning om 
indgåelse af en såkaldt Partneraftale mellem Eksportrådet og DRG for årene 2010 & 
2011 er godkendt. 

Aftalen underskrives i forbindelse med receptionen for Bendt Apollo Rasmussen under 
Health & Rehab den 5. maj kl 17.30 jf. ovenfor. Så uagtet en forventet sparefinanslov i 
slutningen af året så holder DRG eksport skruen i vandet både i 2010 og 2011.
For at repetere så indebærer Partneraftalen følgende aktiviteter:

2010:
•	Planlægning & webportal etc 2 kvt
•	Delegationsbesøg til DK i maj måned
•	Fælles fremstød Home Care & Rehabilitation (HCR) i Tokyo 29/9 til 1/10 
•	Fælles fremstød Rehacare 6 – 9. oktober 2010 
•	Fælles fremstød Medica 17 – 20. november 
•	Forberedelse Canada 4 kvt

2011:
•	 2 x Forberedelse Kina respektive Sydamerika 1 kvt
•	 Fælles fremstød Naidex  / Birmingham april 
•	 Delegationsbesøg DK maj måned
•	 Fælles fremstød Rehacare oktober
•	 Fælles fremstød Medica november 
•	 Afrapportering ultimo 2011 / primo 2012

I den forbindelse kan det nævnes, at den individuelt  ansøgte aktivitet vedr. Naidex 
2010, uagtet upålidelige Islandske vulkaner, netop er vel overstået. Hovedparten af den 
danske delegation nåede ved en gæv og sej indsats frem til Birmingham til tiden (og 
hjem igen). Selve messen oplevede en mindre besøgsfremgang. Så samlet en positiv 
oplevelse. Og som angivet ovenfor er vi med igen i 2011 for dem, der kan og vil.

Og nu hvor vi er i gang med repetere, så husk at tilmelding til Rehacare 2010 er lagt ind 
på DRG’s hjemmeside www.rehabgroup.dk ”som vi plejer”. Tilmelding inden som-
merferien. Dvs inden udgangen af juni måned. 

28-04-2010 - Ritzaus Bureau:
Kun 2,5 procent af danskerne er klar til besparelser på ældrepleje, børnepasning eller 
folkeskole. Det viser en meningsmåling, som Catinét har gennemført for Ritzau. Det er 
ellers de tre områder, der ifølge kommunerne kommer til at holde for, hvis regeringen 
gennemfører sin plan om, at kommunerne skal spare fire milliarder kroner. Det store 
flertal af danskerne - 71,3 procent - peger på administration som det sted, hvor 
eventuelle besparelser skal hentes hjem.
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Danskerne afviser besparelser
på velfærden

Partnerskabsaftale med
Eksportrådet vedr.  2010 & 2011
underskrives under Health & Rehab 

http://www.rehabgroup.dk/rehacare.asp?page=32
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Og så er det ”at lige om lidt” er en underdrivelse. Om kun et par dage mødes vi alle 
igen i Bella Centeret. Og det gode budskab er, at vi med omkring 200 udstillere og over 
100 grundig forberedte faglige arrangementer kan se frem til nogle spændende dage i 
hinandens og forhåbentlig rigtig  mange andres selskab 

Hvis du vil vide mere, så klik ind på www.health-rehab.com 

Arbejdsmiljøpris: Sundhedsafdelingen i Stevns Kommune hædres for projekt 
om håndtering af svært overvægtige.
Sundhedsafdelingen i Stevns (og Faxe) Kommune er tildelt ArbejdsmiljøPrisen 2009 
i kategorien Muskel- og skeletbesvær. Sundhedsafdelingen vinder prisen for projektet 
”Svær overvægt – håndtering og etik”, som har udviklet nye forflytningsmetoder og un-
dervisningsmateriale, som kan anvendes af plejepersonale i forbindelse med omsorgen 
for svært overvægtige borgere.
Arbejdsmiljørådet uddeler prisen for at fremhæve markante bidrag til et bedre arbejds-
miljø i dag og på fremtidens arbejdsmarked. 
“At flytte svært overvægtige borgere/patienter udgør en særlig udfordring for plejeper-
sonalet i landets kommuner. Mange savner viden om, hvordan de skal håndtere særligt 
tunge borgere, og det betyder, at risikoen for belastningsskader og nedslidning øges. 

Socialministeren er i Folketinget blevet spurgt om ”Er det korrekt forstået, at ministe-
ren ikke forventer de store administrative konsekvenser for kommunerne med dette 
lovforslag, og i bekræftende fald bedes ministeren give en beskrivelse af, hvad dette 
begrundes med?” 

Svaret er nej og kan [ læses her ]. 

Og nu hvor vi taler om frit valg af hjælpemidler, så har man i Sverige evalueret sin for-
søgsordning på området . [ Rapporten kommer her ].

Tidligere Socialminister Karen Ellemann har fået en ’næse’ af Folketingets udvalg for 
Forretningsorden, fordi hun ikke fulgte godt nok op på plejeboliggarantien, da hun var 
socialminister.
Plejeboliggarantien blev indført som en del af finanslovsaftalen for 2006 mel-
lem regeringen og Dansk Folkeparti, men trådte først i kraft 1. januar 2009. Ga-
rantien går ud på, at ældre maksimalt må vente to måneder på en plejebolig, 
efter at de er visiteret til en. I loven var der en forpligtelse til ministeriet om at in-
formere Folketinget om, hvorvidt kommunerne opfyldte garantien. Men garan-
tien er ikke blevet overholdt, og Folketinget er ikke blevet orienteret om det i tide.  
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Health & Rehab 2010

Giver lovforslag om frit valg af
hjælpemidler administrativt bøvl?

Hædres for håndtering af
svært overvægtige borgere 

Socialminister fik en ‘næse’

http://www.health-rehab.com
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_04_2010/admkonsekvenser.pdf
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_04_2010/Fritt_val_slutrapport.pdf
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Det har Karen Ellemann, nuværende miljøminister, allerede beklaget, men nu skriver 
udvalget, at det tilslutter sig beklagelsen.

Demente, der ikke altid kan finde hjem igen fra en gåtur, kan nu få en gps i tøjet eller om 
armen, så de kan findes ved hjælp af en computer, hvis de bliver væk. Hidtil har ældre kun i 
helt særlige tilfælde kunnet få en gps, og det har krævet en del bureaukrati. Med en lovæn-
dring, som er vedtaget i Folketinget, bliver det fra juli langt lettere at give demente en gps. 
Hvert år forsvinder mellem syv og ti ældre demente og bliver først fundet, når de er døde. 

DUKH (Den Uvildige Konsulentordning på Handicapområdet) har udgivet en række 
guider, der giver en let introduktion til et udvalgt lovområde.
Det er DUKH’s temahæfte DUKHsen, der denne gang er omdannet til et special-blad 
med lovguider om specialundervisning, fleksjob, hjælpemidler og forbrugsgoder. 
Alle guiderne kan findes på DUHK’s hjemmeside: 
www.dukh.dk/nyheder/temaheftet-dukhsen/special-dukhs-med-lovgivningsguider

Fonden for Anvendt Borgernær Teknologi (ABT-fonden) har bevilget 5,6 mio. kr. i støtte 
til, at man afprøver 80-90 vasketoiletter, toiletstole og løftemekanismer, som skal støtte 
borgeren i bevægelsen fra siddende til stående stilling og omvendt, så borgeren selv kan 
komme til og fra toilettet. 
 
Formålet er at gøre borgere mere selvhjulpne og derved forbedre livskvaliteten for bor-
gerne, ved at de undgår at skulle have hjælp til toiletbesøg. Samtidig forventes det, at 
personalet kan spare tid til hjælp i forbindelse med toiletbesøget, og/eller at den nye 
teknologi giver forbedret arbejdsmiljø for personalet.
 
Toiletterne og løfteudstyret afprøves såvel i privatboliger som i ældreboliger i tre kom-
muner, blandt andet Roskilde og Slagelse. Afprøvningen starter i efteråret 2010 og varer 
indtil foråret 2011.

Ankestyrelsens afgørelse om, at en el-scooter skal betragtes som et 
forbrugsgode, bliver dyrt for alle parter i Høje-Taastrup.
I Høje-Taastrup kostede det før i tiden kommunen 10.000 kroner og borgerne 0 kroner, 
hvis en borger skulle have en el-scooter som et hjælpemiddel. Nu kommer det til at 
koste kommunen 10.000 kroner og borgeren 10.000 kroner at få en el-scooter.
I dag er der nemlig en fælleskommunal indkøbsaftale af el-scootere på Vestegnen. Den 
nuværende pris er 10.700 kroner eksklusiv moms, og det har indtil nu været betalt af 
kommunen, så borgeren fik el-scooteren kvit og frit.
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Demente får gps

Guider til lovområder

Vasketoiletter afprøves
i tre kommuner

El-scooteren – en dyr historie

http://www.dukh.dk/nyheder/temaheftet-dukhsen/special-dukhs-med-lovgivningsguider
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Modelprogram for fremtidens
plejeboliger 

Den nye afgørelse medfører egenbetaling fra borgerens side, og det betyder også, at 
kommunen ikke kan købe el-scooteren til borgeren gennem den centrale indkøbsordning, 
men at borgeren selv skal stå for købet. Derfor bliver prisen også højere - nemlig 19.750 
kroner. Det indebærer, at egenbetalingen for borgeren vil ligge på halvdelen, cirka 
10.000 kroner, og kommunen skal betale den anden halvdel - cirka 10.000 kroner. 
Altså rundt regnet samme pris, som det kostede kommunen at stille el-scooteren gratis 
til rådighed for borgeren.

Fra sengen på hospitalet til sengen derhjemme alene - og så måske hurtigt tilbage på 
hospitalet igen.

Sådan går det ofte for ældre, der har været indlagt på hospitalet. Men det vil man undgå 
i Gladsaxe Kommune.

Derfor har kommunen sat et forsøg i gang, som skal forebygge genindlæggelser blandt 
ældre borgere, der kommer hjem fra hospitalet.

Inden for to dage efter udskrivelsen fra hospitalet vil nogle ældre få besøg af en udskriv-
ningssygeplejerske. Han eller hun skal blandt andet vurdere, om borgeren kan klare sig 
selv, eller om der er brug for særlig hjælp.

- De kigger primært på medicineringen i hjemmet, men det kan også være, om borge-
ren nu har brug for ekstra hjælpemidler derhjemme, eller om den ældre får enten for 
meget eller for lidt hjælp i forhold til det, som hospitalet ellers har vurderet, at borgeren 
skal have.

Fremtidens ældre og rammerne for ældreservice vil forandre sig i forhold til det, vi 
kender i dag. Modelprogrammet for plejeboliger peger på en række forhold, som vil 
have væsentlig betydning for fremtidens ældre og ældreservice og dermed fremtidens 
plejeboliger.
For at skabe en bygning, der fungerer godt, må man have viden om, hvilke behov og øn-
sker som bygningens brugere har, og hvilke arbejdsprocesser, hverdags- og festaktiviteter 
bygningen skal rumme. Man må på en og samme tid arbejde med at forstå beboernes 
behov og have fokus på den arbejdsplads, som plejeboligen udgør for medarbejderen.
Modelprogrammet for fremtidens plejebolig giver inspiration til, hvordan der kan skabes 
bygningskvalitet som ramme om de behov, som beboerne, deres familier og medarbej-
derne har. Det indeholder idéer og ny inspiration til, hvordan byggeri kan understøtte 
den enkelte beboers hverdagsliv, skabe et godt indeklima, øge tilgængeligheden og 
meget mere. Det har været et fokuspunkt, at programmets anvisninger ikke medfører 
øgede – men gerne uændrede eller lavere omkostninger til anlæg og drift.

Gladsaxe Kommune vil undgå
genindlæggelser
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Amerikansk professor:
Svært at udbrede forsknings-
baseret viden om løfteteknik

Modelprogrammet er udarbejdet på initiativ af Erhvervs- og Byggestyrelsen og Realdania 
i samarbejde med KL, Socialministeriet, Servicestyrelsen, Finansministeriet, RUMarkitek-
ter og Institut for Arkitektur, Design & Media, Aalborg Universitet. Initiativet er en del af 
udmøntningen af kvalitetsreformen.
[ Se rapport her ].

Et forskningsprojekt på seks amerikanske plejehjem viste, at skader som føl-
ge af patientforflytninger blev bragt ned med op til 79 procent ved indførelse 
af løfteudstyr. Alligevel er det en udfordring at få indført den nye teknologi. 
Det fortalte en amerikansk forskningsdirektør Jim Collins på et internationalt 
forskningssymposium om arbejdsulykker og sikkerhed i DGI-byen.

Løfteudstyr på kun ca. en procent af alle amerikanske plejehjem.
I USA bruges maskiner til at løfte patienter ifølge professor Jim Collins kun på omkring en 
procent af alle plejehjem. I stedet kan plejepersonalet risikere at løfte selv meget tunge 
patienter på op til 150 kg – noget man ikke vil byde selv den mest hårdføre industriar-
bejder, mente Jim Collins.

Skader af forkerte løft nedbragt med mellem 35 og 79 procent 
Så der er god grund til at indføre metoder til forbedring af det fysiske arbejdsmiljø, 
sagde Jim Collins og forklarede: - I et forskningsprojekt afprøvede jeg og mine kolleger 
godkendte maskiner til at løfte patienter. Det nedbragte plejepersonalets skader med 
mellem 35 og 70 procent. Skaderne kom typisk som følge af forkerte løft af patienter 
i forskellige situationer, som fx at vende patienter i sengen, hjælpe dem ud af sengen, 
hjælpe ved toiletbesøg. Derudover fandt vi, at de direkte omkostninger til behandling og 
lønkompensation blev reduceret med 88 procent.  

Ikke nemt at indføre ny teknologi 
Alligevel er det ikke nødvendigvis nemt at ændre traditionelle arbejdsprocesser til fordel 
for nye teknologier og få et forbedret fysisk arbejdsmiljø for plejepersonalet. Jim Collin 
forklarede, at selvom man ved, at løfteudstyret virker, og selvom det er en meget synlig 
teknologi og umiddelbart indlysende, at det kan give skader at løfte tunge patienter, så 
kan det alligevel være op ad bakke at få plejepersonalet til at anvende det. 

Arbejdsmiljøløsninger ingen umiddelbart ønsker 
- At bruge maskinerne tager nemlig mere tid og er besværligt i forhold til ikke at bruge 
udstyret. Og det er et par af de store barrierer for at indføre dem, forklarede Jim Collins 
og fortsatte lidt provokerende: - Vores problem som forskere er, at vi ”sælger” arbejds-
løsninger, som folk umiddelbart ikke ønsker. Til forskel herfra kan jeg nævne internet- og 
mobilteknologi, som er eksempler på teknologier alle ønsker at tage i brug, fordi det er cool. 

Stor bevilling til veteransygehuse i USA 
Jim Collins forskningsarbejde med løfteudstyr har for nyligt resulteret i en national bevil-
ling på 1,6 milliarder kroner til opsætning af løfteudstyr på samtlige veteransygehuse i USA.  

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_04_2010/fremtidens_aeldrebolig.pdf
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Nyt EU-direktiv kan skabe
udbudsangst 

K17 udbud 

Det kan i fremtiden blive en omkostningsfuld affære, hvis kommunerne overtræder 
udbudsreglerne. Et nyt EU-direktiv, kontroldirektivet, som forventes at træde i kraft 1. 
juli, vil nemlig betyde, at kommunerne kan blive tvunget til at ophæve kontrakterne el-
ler i værste fald blive straffet med en bøde i millionklassen. Hvis en kommune bevidst 
eller ubevidst bryder udbudsreglerne, vil kontrakten ifølge de nye regler blive erklæret 
for uden virkning. Hvis kommunen herefter vælger at fastholde aftalen, vil den blive 
sanktioneret økonomisk med en bøde på op til fem procent af kontraktsummen, dog 
maksimalt 10 mio. kr.

Det nye direktiv kan komme til at betyde, at kommunerne vil være mere påpasselige i 
udbudsprocessen, og at kreativiteten i udbuddene vil blive mindre, påpeger professor i 
udbudsret Michael Steinicke fra Syddansk Universitet. ”De nye regler vil nok betyde, at 
lysten til at prøve nye ting af udbudsmæssigt vil dale. Så selv om de i kommunerne kan 
se, at de ville kunne få en rigtig god aftale på plads, så kan det godt være, at de tøver, 
hvis de er i tvivl om, hvorvidt det ligger på den ene eller anden side af lovens rammer,” 
siger han.

DRG har i forbindelse med det aktuelle såkaldte K 17 udbud rettet henvendelse til ko-
ordinatoren for udbudet jf nedenstående :

Til indkøbskoordinator XXXX

I Dansk Rehab Gruppe - som er hjælpemiddelindustriens brancheforening – har vi 
modtaget en række henvendelser fra vore medlemmer i forbindelse med det aktuelle 
EU-udbud af genbrugshjælpemidler, som Næstved kommune håndterer på vegne af 
det såkaldte K 17 indkøbssamarbejde .

På baggrund af disse henvendelser har vi udarbejdet vedlagte brev om 2 principielle 
spørgsmål, som vi mener udbuddet rejser i forhold til at skabe større klarhed og gen-
nemsigtighed i relation til omfanget af udbuddet og dermed optimere tilbudsgivernes 
muligheder for at byde på opgaven.

Brevet er ligeledes afsendt med fodpost dags dato

Vi ser frem til jeres svar, som vi i sagens natur vil videreformidle til vore medlemmer

Sign Leif Lytken

[ DRG’s brev ] og [ Svaret fra Koordinator ] kan hentes her.

Odense har lagt sig i verdensspidsen af den nyeste teknologi indenfor genoptræ-
ningsområdet, efter at Welfare Tech Region (WTR) sammen med Odense kommune 
har etableret et projekt, der har til formål at afprøve den japanske robotvirksomhed 

Robot styrkedragt

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_04_2010/K17_brev.doc
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_04_2010/k17_svar.pdf
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Henvendelser vedr. DRG-Nyt

Tilgængelighedspuljen 2010
kan nu søges

DRG Generalforsamling 2010

”Cyberdyne´s” banebrydende robot styrkedragt. Dragterne er kommet til Danmark, fordi 
Odense kommune har fået økonomisk opbakning fra ABT- Fonden til et demonstrati-
onsprojekt af denne type velfærdsteknologi. 
Styrkedragten er beregnet til genoptræning af personer, der har været ramt af hjerne-
blødninger, personer der er skadede efter trafikuheld eller som har kroniske sygdomme 
eksempelvis sklerose og spastisk lammelse. Formålet med dragten er, at den ved hjælp 
af elektronisk aflæsning af både kroppens og hjernens impulser kan få en arm eller et 
ben til at bevæge sig, så patienter på den måde kan få styrket de dele af kroppen, hvor 
funktionsevnen er nedsat.

Manglende fysisk tilgængelighed kan være en alvorlig barriere for mennesker, der lever 
med et handicap. Pulje til tilgængelighedsforbedringer 2010 kan nu søges. Ansøgnings-
fristen til puljen er i år rykket frem til 1. juni 2010. 

Manglende fysisk tilgængelighed kan være en alvorlig barriere for mennesker, der lever 
med et handicap. For at imødekomme denne problemstilling er der ved satspuljefor-
handlingerne løbende blevet afsat midler til en tilgængelighedspulje. Puljens formål er 
at sikre at der løbende arbejdes med tilgængelighedsforbedringer, så handicappede kan 
deltage i alle dele af samfundslivet på lige fod med andre.

Formålet med puljen er at forbedre tilgængeligheden i offentligt tilgængelige bygninger 
med en borgerrettet servicefunktion, så personer med funktionsnedsættelse kan del-
tage i alle dele af samfundslivet på lige fod med andre. 

Satspuljeaftalen fra 2008 medførte, at der blev afsat i alt 25 mio. kr. i perioden 2009-
2012 til at forbedre tilgængeligheden for handicappede.

Puljen for 2010 kan søges af kommunale, regionale og andre offentlige institutioner. 
Tilskud fra puljen skal gå til konkrete forbedringer af tilgængeligheden til eksisterende 
offentlige bygninger med borgerrettet servicefunktion. 

Generalforsamlingen i DRG 2010 afholdes den 3 juni på Hotel Randers (og ja, det er i 
Randers). Så reserver dagen allerede nu. Formel indkaldelse mm. følger.

Henvendelse om DRG- NYT til:  drg@rehabgroup.dk eller tlf. 32542425

mailto:drg@rehabgroup.dk

